Secundus Casus est, si Ecclesia propter execrationem novâ consecratione indiget, eò quod scilicet igne exusta fuerit talis Ecclesia, non quidem quod ligna tantum Ecclesia, aut testum illius destrutum sit, sed quod parietes interiores fuerint combusti, devastati, & abrasi, vel ex toto, vel ex maiore parte, in his enim fieri solet consecratio, per inunctionem sacri Christiatis.

Tertius denique casus est, si totum Ecclesiarum ædificium, sive casu fortuito corruptum, sive consulto destruatur, non quidem successivè tantum, ita ut paulatim

Compend. Pirbing.

per partes semper minores Ecclesia reparetur, sed si simul, vel ex toto, vel ex maiore parte destruatur; in illo enim casu pars minor addita majori consecrata, per hanc maiorem consecrata censetur, cum dignius, & quod majus est, trahat ad se, quod minus est, & minus dignum est.

§. III.

Quot & quibus modis polluatur, sive violetur Ecclesia, ita ut in ea divina officia celebrare non licet, prius quam reconcilietur, & quomodo, a quo Ecclesia polluta reconcilianda sit.

Violatur Ecclesia, ut reconciliatione indiget, pluribus modis, prout habetur in c. proposisti 4. h. t. & primò quidem per homicidium voluntarium, injuriosum, vel saltem contra reverentiam loco sacro debitam, commissum, per mortem scilicet ex sententia v. g. judicis in Ecclesia illatam, etiamsi fiat sine sanguinis effusione.

Secundò polluitur Ecclesia, per humani sanguinis effusionem voluntariam, & injuriosam, non quidem ex natibus tantum fluentem, ob percussionem injuriosam in templo factam, cum ex natibus nimis facile, & in magna etiam copia sanguis eliciatur, sed ob alia vulnera in Ecclesia inflicta, etiamsi periculum mortis in tali casu non subsit.

Tertiò polluitur Ecclesia per adulterium, aut aliam quamcunque illicitam copulam, aut feminis copiosam effusionem, ac publicè notam e. significati. de adulterio, ita ut in prioribus etiam

Kkk k libus,

ibus, ad violatam Ecclesiam habenda, requiratur, notorietas actuum talium, quibus violata fuit Ecclesia, & ab eo tempore censeri debeat polluta Ecclesia, quo per rei evidentiā, aut Rei confessionem innotuerunt delicta illa, quibus violatur Ecclesia: & quamvis sint aliqui, qui per conjugalem copulam defēlicitam violati velint Ecclesiam, ratione irreverentiae loco sacro factæ, plerique tamen, casum necessitatis excipiunt, quo conjuges scilicet diu in Ecclesia conclusi motari debent.

Quarto violatur Ecclesia per sepulturam hominis excommunicati (non tolerati scilicet) & per sepulturam hominis infidelis, non baptizati, quibus in casibus exhumari etiam debet talis sepultus cadaver, ac foras projici o. Consulnisti 7. b. t. & can. Ecclesiam 28, dist. 1, de consecrat. Et quamvis in prioribus casibus non sine culpa admissa violetur Ecclesia, in his tamen posterioribus violari potest per tales sepulturas Ecclesia, etiam si nulla culpa admittatur.

Quinto denique volunt aliqui violandam Ecclesiam, si ab Episcopo notoriè excommunicato sit consecrata, vel benedicta, verius tamen est, illam non pollui per taliter excommunicati consecrationem, aut benedictionem, cum de hoc nullum in iure fundamentum habeatur, & violatio posterior sit consecratione, & consequenter non poterit talis simul Ecclesia consecrari, & violari. Plura de his Theologi morales.

Ex Rituali autem Romano patet, reconciliationem talis Ecclesie violatæ fieri debere, si consecrata ea fuit, per Episcopum, aut ex commissione Papæ, per

simplicem etiam sacerdotem; colligitur ex c. aqua 9. h. t. iustitia aqua, per quam fit reconciliatio vino, cinere, & sale mixta ab Episcopo fit benedicta, ut habet Ritulum manum. Si vero Ecclesia, qualiter nunc violata fuit, non sit contenta benedicta tantum ab Episcopo, sed publicum divinum cultum per eum putata, potest etiam per simplicem sacerdotem, aspersione aque leprosa simplici sacerdoti benedicta, non ciliaris, prout colligitur ex c. ad. 1a.

G. IV.

De Consecratione, & exten-
tione, ac violationeulari.

Altare, quod non lignum, videlicet terrae esse debet, id lapideum & consecratum ab Episcopo, sive ecclesiasticis Privilegio Pontificis, ab aliis legato sacerdote, duplex communio habetur, aliud est mobile, levissimum, quod etiam viaticum dicitur, & in loco in alium transfertur, actionem test; aliud est fixum, stabile, immobile, certo alicui loco, seu hic sed aut alio modo affixum; illud prius consecratur, & constare debet ex lapide integro tanta magnitudine, ut dem calicis cum patena, latem quam majorem partem capere possit; hoc consecratur per se, sed quatenus hoc fixum est, & illius saltem superior non debet esse lapidea; & hinc de eius excommunicatione pariter judicandum est, modo scilicet, quod excrevit, si non superior sive Lapis superpositus, ut lapis Altaris portatilis ut nominatur.

notabiliter fractus, ita ut ad usus, ad quos est consecratus, sit inutilis, & proprietas fracturam, aut nimis deformem sit, aut in nulla sui parte integra, calicem, cam patenam, quoad maiorem saltem partem, continere possit. 2. Exsecuratur Altare fixum, ut novâ consecratione indigent, si lapis, seu mensa superior, à basi, seu inferiori structura, cui est defixa, amoveatur, cum consecratio talis altaris consistat in consecratione superioris mensae, & inferioris structuræ, cui saltem immediate superior mensa adhaeret; & hinc si superior mensa cum structura inferiore, cui immediate innititur, tota de loco in locum moveatur, vel si lapides quidem illam immediate attingentes, immotim maneat, inferius tamen lapides aliqui auferantur, vel addantur, ut altare fiat, vel humilietur, aut altius, vel ad latera adjungantur lapides aliqui, ut latius altare fiat, non exsecuratur illud, & nullâ novâ consecratione indiget, cum à basi sua in tali casu non amoveatur. 3. putant aliqui exsecurati altare, & perdere suam consecrationem, sive fixum, sive mobile illud sit, si sepulchrum altaris, sive loculus ille, in quo sacra reliquia reponi solent, frangatur, vel spoliatur, quod tamen, quia ex iure non satis probatur, & probabile est de essentia altaris consecrati non esse reliquias, aut loculum talem, & si quid præceptum aliquando fuit de reliquijs altarii consecrando inferendis, per contrariam consuetudinem, iam abrogatum videatur, cum nimia multitudo Altarium portatilium, vix præsumere licet, reliquias approbatas semper infici-

probabile etiam videtur per fractionem talem aut spoliationem loculi talis non amittere suam consecrationem Altare, servanda tamen est loci consuetudo. 4. Denique potest altare consecrationem suam retinere, quamvis Ecclesia, in qua altare tale fixum est, suam perdat, cum diversæ sint altarium, & Ecclesiæ consecrationes, & altare integrum permanere possit, etiamsi tota Ecclesia destruatur, vel per parietum abrasionem exsecretur, neque enim ex eo contra hoc aliquid probari potest, quod pollutâ Ecclesiâ, ut reconciliari debeat, etiam polluantur in ea fixa altaria, ergo pati modo exsecuratâ Ecclesiâ etiam exsecurabuntur altaria fixa in ea, ut novâ consecratione indigent; concessio enim antecedente negatur consequens, quia pollutio Ecclesiæ totum illud corpus afficit, ergo quidquid est de corpore hujus Ecclesiæ, ut sunt altaria, pollutum censeri debet, hoc autem non sit in exsecuratione Ecclesiæ, quæ quoad hanc, sicuti peculiarem ab altaribus consecrationem habet, sic potest hac privati, quin illa tamen priventur,

§. V.

De consecratione, pollutione, & reconciliatione coemeterij.

COEMETERIUM aliud non est, quam locus autoritate Episcopi ad corpora fidelium sepelienda deputatus, & præsumitur cum Ecclesia, cui coniunctum est, consecratum, vel benedictum, quamvis neutrum necessarium sit, cum sola Episcopi deputatio sufficiat, reliquias approbatas semper infici-

Kkk k 2

ciat polluitur, & violatur regulariter ijsdem modis, quibus Ecclesia polluitur, violatur & reconciliatur, ita tamen, ut pollutum à Ecclesia censeatur etiam pollutum coemeterium, si contiguum Ecclesie sit, non autem, si sit separatum, cùm in illo casu habeatur, ut accidet, consequenter polluto principi censetur & ipsum pollutum p. à Ecclesiā unicō h. t. in 6.

TITVLVS XLI.

DE CELEBRATIONE MISSARUM, ET SACRAMENTO EUCHARISTIÆ ET DIVINIS OFFICIIS.

QUæ in hoc titulo pluribus capitulis Missalis, & Breviarij, ac Theologiæ deciduntur, rectius ex rubricis peti possunt.

TITVLVS XLII.

DE BAPTISMO ET EJUS EFFECTU.

VIdeatur de materia hujus tituli Theologia moralis.

TITVLVS XLIII.

DE PRESBYTERO NON BAPTIZATO.

Non baptizatus baptismò flaminis salvati potest, per baptismum sanguinis, aut flaminis, ordinari tamen validè non potest, juxta hujus tituli decisiones; & hinc, si ordinatus aliquis fuit, & postea innotescat baptizatum eum non fuisse, baptismò flaminis baptizari hoc baptismò debet, & deinceps ordinari, quia prior ordinatio, non baptizato, bona quidem fide collata, invalida tamen fuit, ut habeatur in 4. 1. 8. 3. b. t.

TITVLVS

TITVLVS XLIV.

DE CUSTODIA EUCHARISTIÆ.
CHRISMATIS, ET ALIORUM SACRAMENTO-
RUM.

Eucharistiam, & sacrum Chrisma
fideliter custodienda ex c. 1. habe-
tur, & nulla facilè suppelleatilia Clerico-
rum, aut laicorum in Ecclesia affer-
vanda, nisi gravis necessitas belli, aut
incendiij v.g. urgeat. ex c. 2. h. t. pater.

TITVLVS XLV.

DE RELIQUIIS, ET VENERATIONE
SANCTORUM.

Uosunt, quæ in hoc titulo deci-
duntur 1. quod nullus publico cultu,
ut Sanctus sit colendus, nisi à Summo
Pontifice fuerit canonizatus, sive
quod idem est, nisi post præmissam di-
ligentem, & accuratam examinationem
super vita, morumque probitate, &
miraculorum, sine quibus nulla sit ca-
nonizatio hodie, veritate à Summo Pon-
tifice albo sanctorum adscriptus fuerit, ac
ut sanctus ab omnibus colendus, decla-
ratus, c. 1. h. t. vel certe de personæ ta-
lis sanctitate per traditionem, & univer-
salém Ecclesię consensum constet, quæ
solet esse æquivalenter canonizatio. Et
hinc habetur, quod soli Summo Pontifi-
ci, non autem Episcopo, nec pro sua
diœcesi canonizare hodie concessum sit
(quidquid olim praxis habuerit) ob mul-

tas fraudes cavendas, & plures alias ra-
tiones, quæ cuivis facile occurrent. 2.
Deciditur etiam, quod sanctorum re-
liquiz non tantùm non debeant veniales
exponi (quia res sacræ non sunt pretio
temporali æstimabiles) sed nec passim
& indifferenter ostendi, & si antiquæ
sint, extra capsam, cui sunt inclusæ,
nō sint ostendendæ, ne detur scilicet plu-
ribus maledicis occasio, scabiosæ, & ir-
reverenter de sanctis loquendi, aut vi-
deantur hæc talia fieri quæstus cœla &c.
Si vero de novo sint inventæ, publicè
non exponantur, nisi auctoritate Summi
Pontificis sint approbatæ c. 2. h. t. aut
nisi certò constet illas, quæ de novo
repertæ sunt, esse alicujus sancti jam
olim ab Ecclesia approbati; quarum ta-
men, antequam publicè exponantur, re-
Kkk k 3 cognitio

cognitio ab Episcopo fieri debet , ut vult
Trident. Sess. 25. in Decret. de invocat.
¶ reliq. sanct. quia hac in re , quæ pla-

rium sèpius hæreticorum iudiciorum po-
tur; caute agendum vult Ecclesiæ.

TITVLVS XLVI.

DE OBSERVATIONE JEJUNIORUM.

Examinatur etiam hujus tituli mate-
ria sufficienter à Theologia morali,

TITVLVS XLVII.

DE PURIFICATIONE POST PARTUM.

In antiqua lege præceptum erat , de
facienda post partum purificatione,
post 40. vel 80. dies à partu , antequod
tempus non poterat templum ingredi
puerpera : hodie tamen in nova lege
Evangelica tale præceptum non extat ,

improbanda tamen devotio non est.
ait Pontifex in c. unic. b. t. si querenda
quamdiu ob reverentiam , ab ingredi
Ecclesiæ ante purificationem publicis
etiam abstinere.

TITVLVS XLVIII.

DE ECCLESIIS ÆDIFICANDIS VEL
REPARANDIS.

§. I.

De Ecclesijs ædificandis.

Potest quidem quilibet in proprio
fundo novam Ecclesiam adficare.

duæ tamen conditiones illi obseruantur
sunt. 1. ut per hoc alteri Ecclesie non
inferatur præjudicium. 2. ut interre-
nit legitimus superioris, Episcopi felicitate
sive loco non exemplo adficat, audito-

ritas vel consensus (saltem tacitus, & subsequens) etiam si persona exempta sit, quia adificat; vel Summi Pontificis, si locus, in quo adificatur, exemptus sit, ean. nem. 9. dift. 1. de consecc. c. adhac. 4. dereligiōis domib⁹. c. auctoritate 4. §. prohibemus insuper de privilegiis in 6. Imō inter fines altius Parochiæ nova Ecclesia parochialis, cum consensu Episcopi, adificari potest, non quidem ob solam populi multitudinem, sed si nimis distantia pro diuinis officiis, & Sacramentis, aut aliæ magnæ difficultates antiquam Ecclesiam parochiale frequentare facile non permittant, ut constat ex c. ad audientiam 3. b. t. vel in in usum leprosorum c. cum dicat. 2. b. t. quia in his casibus urget necessitas, aut sanitas novam Ecclesiam parochiale.

§. II.

Quanam præter legitimam causam conditiones necessariò requirantur ad conseruandam novam Ecclesiam parochiale.

1. R equiritur, ut in illo districtu, ubi nova Ecclesia parochialis erigenda est, saltem decem sint parochiani argi, can. unic. caus. 10. q. 3. iunct. G. loff. verbo mancipia. 2. ut fiat ab Episcopo cum consensu sui Capituli, quia circa redditus prioris Ecclesia sit alienatio quædam, aut certè unio unius Ecclesie cum altera, quæ nec ipsa sine consensu Capituli fieri potest, nisi in extricando tali nova Ecclesia procedat Episcopus, ut delegatus Pontificis, in casu scilicet, in quo non potest, ut ordinarius, procedere, in loco v. g. exemplo novam Ecclesiam adificando. 3. requiritur, ut

vel

vel servando illi sepulturæ, baptismi, scrutinij &c. jus.

§. III.

Quinam & ex quibus redditibus teneantur Ecclesiæ reparare?

Ecclesiæ parochiales de jure antiquo in c. 1. & 4. b. t. & arg. c. si Episcopus 6. de off. ordi. in 6. ex redditibus suis ad fabricam deputatis reparati debent, si tales redditus habeant, vel si redditus tales non habeant, aut non habeant sufficienter, cogi debent Ecclesiæ talium Rectores, & beneficiarii, ad contribuendum pro reparatione Ecclesiæ, si redditibus Ecclesiasticis fruantur, & ultra sustentationem necessariam beneficiatis superfit: vel denique in defectum prædictorum parochiani, qui in talibus Ecclesijs divina percipiunt, non tantum plebei, sed etiam nobiles, cum omnibus Ecclesiæ illa servire debeat, & sentire onus debeat, qui commodum sentit. Si vero jus Tridentini attendere velimus *Seff. 21. cap. 7. de reformas.* hic ordo servandus est: ut parochialium Ecclesiæ, quamvis patronatæ sint, si reparari, & refici ea debeant, fiat reparatio ex frumentis & proventibus quibuscumque, ad easdem Ecclesiæ quomodocunque pertinentibus, qui si non sint sufficientes, omnes patroni, & alij, qui fructus aliquos ex dictis Ecclesijs provenientes percipiunt, concurrent tenentur, & in horum tandem defectum parochiani, quacunque appellatione, exemptione, & contradictione remotâ, cogendi sunt.

In his tamen omnibus observati debet

consuetudo, quæ in primis inspicienda est, & tenenda: sicuti etiam circulum quæstionem, quid nomine Ecclesia veniat, & utrum sub ea appellatio etiam veniat domus parochialis: quamvis Patrones, qui fundaverint, aut edificavit Ecclesiæ, tribuendum pro Ecclesiæ reparante jure non teneretur, nisi certam librationem ab Ecclesiæ solvendam reperiret, uti facile ex Tridentini verbis probari potest, attendenda tamen effigie suetudo, hac etiam in quæstiōne.

§. IV.

De mutatione Ecclesiæ secularis in regularem, & dignitatem ejusdem.

Quid Ecclesia collegia secularia mutari possit in aliam collegia seu conventualem regularem cum consensu ordinarij, modo canonici secularibus, qui superunt, nullum fuit presidicium, *exc. ad audiendum 5. b. 1. 6.* alibi dictis pater, ac favor religionis, qui stricior est, quam status clericorum secularium meretur. Defraui tamen non possunt Ecclesiæ (præsentim secrete rursum sint) ut lapides & ligna illicet ad profanos laicos usus applicentur *lign. 38. junct. Gloss. verbo ad preficationem Dicit. 1. de consecrat. quod enim sensu Deo dicatum est, non est ad usus profanos ulterius transfectendum *arg. 17. 1. 2.* dereg. in. in 6.*

TITI.

TITULUS XLIX.

DE IMMUNITATE ECCLESiarVM, COEMETERII, ET RERUM AD EAS PERTINENTIUM.

Immunitas Ecclesiastica, de qua hic sermo est, aliud non est, quam jus, quo Ecclesia res, vel persona Ecclesiastica ab oneribus, vel etiam officiis secularibus libera, & exempta sunt; triplex autem communiter haec immunitas est, localis scilicet, qua Ecclesiae, & aliis locis Ecclesiasticis competit; realis, qua rebus, seu bonis ad Ecclesiam, vel Clericos pertinentibus concessa est; & personalis, qua gaudent personae Ecclesiasticae. Sit ergo

SECTIO I.

*De immunitate locali, qua
competit Ecclesiae, & aliis locis
Ecclesiasticis.*

§. I.

*Quanam loca Ecclesiastica immu-
nitate gaudent?*

GAUDENT immunitate haec locali pri-
mum Ecclesiae non tantum consecra-
ta, sed etiam, qua auctoritate Episcopi
benedicta, aut ad publicum usum divi-
norum deputata sunt, c. Ecclesie 9. b. t.
quia tali locus ex sola tali auctoritativa
deputatione sacer censetur, etiam si offi-
cia divina nondum in tali loco celebren-
tur: & hinc etiam interdicta Ecclesiae,
Ecclesiae pollutæ, nondum reconciliatae,
Compend. Pirking.

& quæ adhaerent Ecclesiae, sacraria v. g.
porticus, atrium, turris, tecti pars etiam
superior, Ecclesia sine Superioris aucto-
ritate destruxit, & quartum reparanda-
rum spes est, gaudent hac locali immu-
nitate, quia in materia hac favorabili no-
mine Ecclesiae veniunt. Secundum com-
petit locale hoc immunitatis privilegium
cemetery c. ult. b. t. que eisdem privi-
legiis cum Ecclesiae gaudent; oratoris,
in ædibus eulam privatorum auctoritate
Episcopi, ad divinum cultum deputatis;
& universim, quæ de jure Canonico reli-
gioſa loca censentur, uti hospitalia au-
toritate Episcopi erecta, monasteria
cum toto ambitu clauſtri.

§. II.

*An in Ecclesiae, aut aliis locis sacris,
vel religiosis judicia exercere, fit
contra immunitatem Ec-
clesiasticum?*

NON tantum judicia criminalia, in
quibus agitur de fusione sanguinis,
aut peccati corporali, in Ecclesiae aut aliis
ejusmodi locis sacris exerceri non pos-
sunt, sub pena excommunicationis c.
Cum Ecclesie 5. b. t. sed nec civilia facu-
laria, non quidem, quæ sunt merè vo-
luntaria, sed quæ sunt contentioſa ju-
risdictionis, ita ut nulla sint, & irrita,
processus, & ltentia in Ecclesia, insti-
tuta;

LIII.

tuta;

tuta, prout statuitur in e. *Decet 2. b. t.*
in 6. absurdum enim est, ut ait circa cri-
 minalia Pontifex, ibi judicium sanguinis,
 (vel Civile) exerceti, ubi est tutela re-
 fugii constituta, non tantum delinquen-
 tibus, sed etiam contra Civilia debita, ut
 videbimus. Judicia tamen Ecclesiastica
 in Ecclesia etiam exerceri posse validè, ac
 licitè, docet *Glossa communiter recepta*
 in *citat. c. 2. verbo: facularium*, & sat's
 probati potest ex c. *Quà fronte 25. De ap-*
pellat, tum quòd majorē rationē suo-
 rum judiciorū habere debeat Ecclesia,
 quam merè secularium; tum quòd ut sic
 Clericorum etiam honestati consulatur
 melius: negari tamen non potest magis
 fortasse decens, & conveniens esse, ut
 etiam tales Clericorum causæ, potius in
 palatio, aut consistorio Episcopali, quam
 in Ecclesia expediantur, prout praxis ha-
 ber, cùm Ecclesia sit domus orationis,
 non iurgorum.

§. III.

*Quinam præterea actus prohibiti
 sint exerceri in Ecclesiis, vel alii locis
 Ecclesiasticis, proper rever-
 rentiam loci?*

Contraactus fieri & negotiationes ex-
 ercere in Ecclesiis prohibetur in cit.
c. 2. (nisi ea tantum venderentur, & emer-
 entur, quæ mox ad cultum divinum
 coraburenda essent, ubi sunt cerei v.g. aut
 talia ad pietatem fideliū juvandam con-
 ducentia. Secundò prohibentur in eo-
 dem c. in Ecclesiis fieri publica commu-
 nitatum Concilia, & parlementa de re-
 bus merè temporalibus. Tertiò vult in
 cit. *c. 2.* Pontifex, ut in Ecclesiis cessent

S E C T I O N .

*De iure, sive immunitate
 asyli, quod competit Ecclesiis
 & aliis locis Ecclesiasticis.*

§. I.

*Quo jure asylum, sive jus de im-
 munitate sit constitutum, & quantum
 criminis ad Ecclesiam contingat
 gaudent immunitati
 asyli:*

Jus asyli aliud non est, quam pri-
 gium, quo gaudent Ecclesiæ, &
 contigentes ad illas, velut ad asylum
 vim extrahi non possint; quod iuris
 privilegium non est introducendum
 naturali, vel jure divino positivo,
 humano tantum, Canonico, & civili
 neque enim aut intrinsecè malum est

ex templis extrahere, si fiat hoc cum debita reverentia, neque in nova lege hæc immunitas concessa divinitus Ecclesijs legitur, sicuti in utroque jure tam canonico, quam civili, conceditur toto titulo Cod. de his qui fugiunt ad Ecclesiam c. inter alia 6. h. t. & pluribus canon. caus. 17. q. 4. ex quibus juribus etiam habetur, quod hæc asyli immunitas, non tantum Ecclesijs, Monasterijs, & ejusmodi locis pijs concessa sit, sed eam etiam gaudent alicubi ædes Episcopales, ædes Cardinalium, ædes intra 20. aut 40. passus juxta Ecclesias sitæ, statutæ principiæ, Sacerdos sacratissimum venerabile portans &c. prout pluribus dissipant Theologi morales, & consuetudo ac recepta praxis docet, quæ de ædibus intra 20. aut 40. passus ab Ecclesia sitis, vix novit aliquid.

Gaudent autem hac immunitate asyli omnes Rei, qui ad Ecclesiam confugunt, nisi de jure, vel æquivalente conluctudine excipiuntur; cum enim jura universitatem reis ad Ecclesiam confugientibus privilegium hoc concedant, consequenter, quorumcunque criminum illi Rei sunt, hoc immunitate gaudent, nisi jus ipsum crimina quedam, quæ maximè noxia sunt reipublicæ, excipiatur, prout in cit. c. inter alia excipiuntur publici latrones, die Strafferauber/ & nocturni depopulatores agrotum, & in c. immunitatem ult. h. t. excipiuntur, quo minus hac immunitate gaudent, quia in ipsis Ecclesijs gravia crimina committunt (cum frustra legis auxilium imploret, qui deliquit in legem, & hujusmodi personæ dignæ non sint in venerabili loco munimentum habere, quem ipsi

LIII 2 consen-

per scelus proprium despexerunt) vel quæ spe immunitatis ex proposito, & datâ operâ, propè Ecclesiam deliquerunt, vel qui in una Ecclesia delinquunt, postea tamen confugunt ad aliam, vel qui existentes in Ecclesia, alios foris existentes, globo v. g. vel telo emissio occidunt, aut mandant occidi, vel qui extra Ecclesiæ quidem existentes, occidunt tamen, jacto v. g. telo alios in Ecclesia existentes, vel certè mandant hos occidi &c. Quia hi omnes graviter delinquent in Ecclesiam, & reverentiam Ecclesijs debitam non observant. Similiter etiam excipiuntur ab hac immunitate c. i. de homic. qui committunt homicidia proditoria, & in Bulla Grego. 14. Cum alias 1591. edita, qui Rei sunt assafionii; qui criminis læse Majestatis, in persona nam principis commissi, sunt Rei, qui Rei sunt heresies &c. & quamvis per jura civilia plura adhuc crimina excepta habeantur, quo minus immunitate Ecclesiastica gaudent, quia tamen relata Bulla Grego. 14. ad unam formam bullæ illius, totam hanc immunitatis materiam reducit, & criminum horum per jura civilia exceptorum nulla fit mentio, consequenter hodie non tam jura civilia, quam dicta bulla observanda est, ut adeo, quamvis gravissimorum criminum rei aliqui sint, si tamen nullum crimen in bulla illa exceptum commiserunt, & ad asylum confugerunt, usi & illi, qui ex ipsis carceribus, vel arresto, vel capituli jam condemnati, ad asyli locum confugint, immunitate hac gaudent, extendendo scilicet hoc asyli privilegium, ob favorem Ecclesiæ. Sunt tamen qui putant confuditine, cum

confessu etiam Pastorum Ecclesiz, introductum jam esse, ut fures, similes etiam, non gaudeant immunitate Ecclesiarum propter frequentiam scilicet hujus criminis, de quo proinde loci consuetudo consulenda est.

§. II.

Vtrum omnes homines sive liberi, sive servi, laici, vel clerci, religiosi, fideles, vel infideles gaudeant immunitate a-syli in casibus iure concessis; & an etiam debitor ex causa civili.

Resp. i. omnes fideles laicos, sive liberi sint, sive servi, etiam excommunicatos, & personaliter interdictos gaudere in casibus non exceptis hac immunitate, uti constat ex caus. 17. q. 4. & c. inter alia s. si vero servus b. t. ita tamen ne servus (sive propriè dictum mancipium) si ob crimen aliquod à judeice puniendum ad Ecclesiam confugit, absolute gaudet, respectu judicis, immunitate a-syli, si vero negligentiam admisit à Domino puniendam, domino restituendus sit ad pcam, promissa tamen à Domino, vitæ, & membrorum impunitate; nisi propter magnam fætiam domini ad Ecclesiam fugerit, quo in casu non debet quidem domino restitui, cogi tamen hic potest ad servum talem vendendum, prout etiam jura ciivilia statuunt. Quod autem excommunicati etiam, & personaliter interdicti hac immunitate gaudeant, nisi propter crimen excepta censuram talem incurrisse. Quo in casu non tam propter censuram, quam propter crimen admissum censuram

tali notatum, a-syli jus amitterent probat, quod in jure nullib[ile]gatus suratos tales immunitate non gerunt.

q. 2. Quod clerci, & religiosi criminibus, de quibus apud lecula etiam magistratus conveniti possunt, gaudeant immunitate a-syli in Ecclesiis ad quas configunt contra judices a-seculares, cum in his casibus fideles eorum habeantur: utrum autem non proprios suos prelatos, & judices Ecclesiasticos, immunitate a-syli gaudem in Ecclesiis, ad quas configunt, propter delicta non excepta, in utramque partem probabiliter discutitur, & consuetudo recepta habet, quod communis non gaudente immunitate, sed extrahi possint ab his, & in carcere detinendi, vel puniri. Specie tamen parte communi probabilitum videunt eum hos clericos, & religiosos, si ob delictum commissum ad Ecclesiam configant, gaudere hac immunitate, etiam contra Ecclesiasticos suos judicis, ut inviti ab his Ecclesiis extrahi non possint, cum canones hoc a-sylum frumentariorum versaliter loquantur, non distinguendo inter laicos, & clericos, ut p[ro]cerat. caus. 17. q. 4. & ex cit. c. Inter alia, & privilegium hoc defendendi dicto modo configentes direc[t]e concedunt h[ab]ent sacris ob horum reverentiam non solum directe personis; sicut autem per haec sententiam non impediuntur Prelati regulares, quo minus suos religiosos in septa sui Monasterij poniant, si delegantur, vel ad arctius etiam monasteria transmittant, ut penitentiam in illis agant, cum hoc modo non extrahantur.

tus ab asyli loco, sed vel in hoc puniantur, vel ad alium locum immunitatis tantum transmittantur, ita possunt etiam Episcopi clericos sibi subiectos, vel in Ecclesia, ad quam confugerant, punire, vel ad carceres intra septa Ecclesiae existentes dimittere.

P. 3. De infidelibus, paganis v.g. Judeis, & gentilibus &c. quod non gaudet, indistincte loquendo, immunitate asyli, in Ecclesijs, ad quas confugerunt, probabilius esse (quamvis aliqui non improbabiliter contrarium etiam sentiant, si non tam timore pene, quam zelo fidei verò amplectendz, ad quam ante commissum delictum jam inclinaverunt, ad Ecclesiam post delictum commissum confugerint lege i. C. de his qui ad Eccles. confi.) quia non est conveniens eum ab Ecclesia defendi, qui eam non agnoscit; videtur tamen in hac questione, Episcopi judicio relinquentum, utrum ad Ecclesiam talis confugiens serio animo baptismum, ac veram fidem petat, an verò animo tantum simulato ad evadendas penas delicto tali statutas. Hæretici verò, quamvis propter alia crimina non excepta, si ad Ecclesiam fugiant, gaudere possint asyli immunitate, cum nullib[us] legatur, eos esse hoc asylo privatos, non tamen gaudent haec immunitate, si propter crimen hæresis ad Ecclesiam confugiant, quia in eo, quod condemnant Ecclesiam, illius favoribus indigni sunt, ut in eo etiam puniantur, in quo delinquunt.

P. 4. Rei debendi, sive debitores, qui confugiunt ad Ecclesiam, ob debitum ex causa civili contractum, gau-

dent immunitate, ut inviti ab ea extrahi non possint, prout etiam sumitur ex l. i. C. de his qui ad Eccles. & ex eo etiam probatur, quod etiam hi reorum nomine veniant, quibus immunitas universim conceditur, si non ut criminum Rei, saltem ut Rei debendi, nisi casus tales sint excepti, aut recepta etiam post Constitutionem Greg. 14. consuetudo aliud alicubi habeat:

S. III.

Quinam sint effectus seu commoda immunitatis, qua habent rei confugientes ad Ecclesias, vel alia loca sacra.

Primus & precipuus effectus est, quod inviti seu per vim, aut dolo malo extrahi ab Ecclesia, seu loco asyli non possint, juxta jura citata, ita ut restitui etiam debeat, si violenter extracti fuerint, nisi in casibus exceptis, in quibus non gaudent immunitate, extracti fuissent, ubi jus commune concedit, hanc extrahendi licentiam, non quidem sine licentia Episcopi, aut ejus officialis, si balla Gregorij 14. etiam quoad ultimam sui partem alicubi recepta est, ubi requiritur, ut extractio talis fiat, cum licentia Episcopi, aut ejus officialis, interveniente personâ Ecclesiasticâ, auctoritatem ab eo habente, que constitutio utiliter legi potest, & observanda venit, nisi praxis & consuetudo quoad hæc ultima sit alicubi contraria.

Secundus effectus est, quod reo in Ecclesia non possit alio modo violentia Ll 13 Inferi

inferi, capiendo eum, vinculis constringendo &c. ne ex Ecclesia career fiat.

Tertius effectus est, quod non possit reus, dum in Ecclesia subsistit, persentiam ad mortem, aut aliam peccatum corporalem, tritemum, exilio &c. condemnari.

Quartus effectus est, quod, quamvis Ecclesiam, ad quam confugit reus, Magistratus secularis, apposita custodiā obsidere possit, non potest tamen prohibere vel impeditre, quo minus necessaria ad victimum, & vestitum reo deferatur, ne videatur ex defecutione cogi ad exeundum.

Quintus denique effectus est, quod res, aut bona, quam secum ad Ecclesiam detulit reus, non debeant per vim extorqueri, aut ei austri, nisi res alterio obligatas ad Ecclesiam, vel locum asyli secum detulisset reus, cum in tali casu non committatur spolium, ob quod prohibetur bonorum ablatio.

§. IV.

Quale crimen committant, & quam paucans incurvant judices, per vim extrahentes, eos ex Ecclesia.

Qui reum extrahit invitum, & absque legitima Praelati Ecclesiastici auctoritate, ubi haec necessaria est, non tantum violando immunitatem Ecclesiasticam, sacrilegium committit, & ad restitutionem relaliter extracti obligatur, ut dictum (quia illas Ecclesias iuris aliter refarcti non potest) sed ad omnia etiam alia datur, quae reo eve-

niant ob talem extractionem refarcti obligatur, cum omnium horum iugis causa fuerit, & totus processus, qui per violentam talem extractionem est intitulatus, nullus est ipso iure, cum punitio judicis talis fundamentum nullum sit, quidem juxta jus civile, cum inter taliter extracti crimen laicis negligitur, ultimo supplicio officiendus esset (quatenus pena non est in aliis) & juncto Canonicum debet excommunicari.

SECTIO III.

De immunitate & exemptione rerum, seu bonorum ad Ecclesias, & Ecclesiasticas personas pertinentium, a secularibus oneribus, & tributis.

Bona Ecclesiastica sunt implicita generalia, alia enim consecuta, vendicta, vel certe ad divisionem cunctarum ejus instrumenta, ab Episcopis deputata, ut sunt ipsae Ecclesia, co-meteria, vaia sacra, & vestes sacerdotales & haec immunitia ab his oneribus eliminato dubitat, cum nullum tempore usum pretio estimabilem habent. Non sunt bona Ecclesiastica, quae probata quidem ad Ecclesiam, consecuta & mea non sunt, ut sunt fundi Ecclesiarum, Ecclesiarum praedia, aut alii mobilia Ecclesiarum. Alia denique sunt bona clericorum, & quidem, vel in temporali titulo, hereditate & generatione, contractu, &c. acquisita, quae etiam patrimonialia dicuntur & veliculo spirituali beneficiorum, aut taliter fundi.

functionum spiritualium acquisita, & magis propriè Ecclesiastica dicuntur. Onera autem, de quibus hic queri potest, etiam sunt triplicia, quædam dicuntur merè realia, quæ ipsi cebus, vel bonis quia talia sunt) sine respectu ad personæ qualitatem sunt imposita, jure perpetuo, & inviolabiliter, ita ut tamdiu durent, quamdiu res ipsæ durant. Quædam vero dicuntur merè personalia, quæ personis subditis, sine respectu ad bona matrimonialia, quæ fortassis nulla habent, imponuntur, prout etiam est capitatio- nis exactio. Quædam denique mixta sunt, quæ imponuntur personis subditis, cum respectu tamen ad bona eorum, ita ut immediate quidem personis imposta sint tributa talia, medietate vero bonis, quæ habent. De his ergo sunt sequentes §§.

§. I.

An bona Ecclesiarum, & Personarum Ecclesiasticarum sint immunita & ex-empta à secularibus oneribus, seu tri- butis merè realibus, ordinariis, ac perpetuis?

Bona, quæ ad fundationem, aut donationem Ecclesie pertinent, quod sicut ab omniibus oneribus Laicalibus merè realibus immunita, ex sanctum. I. de censibus patet, si cum contentu dominorum, quibus ex antiquo bona talia tributaria fuerunt, in Ecclesia dotem v. g. translata sunt, cum in tali casu jus suum remittere censeantur hi tales; & absolute in aliis etiam casibus, circa dotem v. g. talem, regula illa, quod res cum onere suo transeat, ob speciales rationes, locum non habeat. Illa vero bona, quæ ad Ecclesiam ex aliis Titulis, sive causis,

§. II.

§. II.

An bona Ecclesiarum, & personarum Ecclesiasticarum, sint immunitia, & exempta ab oneribus, seu tributis etiam novis, & extraordinariis?

Respondet bona talia, quamvis in territorio Principis v. g. secularis existant, sive sunt propriæ Ecclesiastica, sive sunt patrimonialis, sive mobilia sunt, sive immobilia, de jure communi tam civili, quam canonico sunt immunitia & exempta à novis his extraordinariis tributis, collectis &c. exactionibus, galbellis & vexatigibus, quæ Principes secularis à suis subditis exigunt, vel his imponere solent ratione bonorum, quæ possident c. non minus 4. & c. aduersus 7. b. t. C ubi sub excommunicatione hæc talia fieri prohibentur, c. nonnulli. 1. b. s. in 6. c. quamquam 4. de censibus in 6. absent. item nulla Codice de Epis. & clericis enim onerum exactione, & impostatio, cùm sint actus jurisdictionis, Principi autem seculari, nulla in Clericos, aut Ecclesiæ jurisdictione competat, consequenter nulla etiam operum talium exactione, aut impositio, cùm ut Apostolus dicit ad Rom. 13. idè præstent illi, ad quos scripsit, tributa, quia subdi sunt; quæ omnia bullâ suâ Urbanus 8. confirmat, editâ 1641. die 23. septembris, quæ incipit, Romanus Pontifex: quæ autem in contrarium ex utroque jure non nunquam afferuntur, vel tantum loquuntur de facto, sive de eo quod sit, non autem de jure, prout plurima hodie contra hanc immunitatem fiant, de quibus, utrum justè fiant, Deo red-

denda erit aliquando ratio; vel de realibus oneribus loquuntur; vel de imponib; gentilium Imperatorum ad tantum bona, sed sanguinem Christi nostrum patiebatur, vel per legem tristis abrogata sunt &c. & quando die etiam multa fiant, contra immunitatis privilegia, ut continua suetudine videri possint illa prædicta abrogata, saniores tamen Theolog. Cauponistæ fatentur, per nullam immemorialis temporis confluence exactiones hæc cohonestatipolle, circumstantum ab Oecomenico Concilio, ab ipsius etiam Imperatoribus factas actions damnentur, & remanebunt. Ut ne tamen in publicis occurrantibus, ubi tam de Clericorum bonis, quæ de Lalcorum, æquale periculum sit, bonum commune, ob exemptione uia patiatur, fiant sue exceptiones, & allatis iuribus, ubi ostenditur, quod etiam Clerici ex suis bonis, cum Ecclesiasticis, ad communem necessitatem sublevandam concurrent debent, quibus mox

§. III.

Quanam conditiones revertuntur, ut Clericis alius persona Ecclesiæ etiam regulare stentur, unde hi ipsi sint contribuere; & quando etiam non & extraordinarie collecte, sententiationes illis imponi, vel ab ipsis exigere possint?

Plura requiriuntur, ut sicut est hoc tributio Clericorum, & talium personarum. Primo quidem, ut in eis communis periculi, & necessitatis, +

quo casu etiam personas Ecclesiasticas collectari posse, concedunt jura in cit. non minus, & in cit. c. adversus requiritur juxta hæc c. c. ut Episcopus & Clericus (putant tamen aliqui officere Capitulum Cathedrale cum Episcopo) deliberent, an & quantum Laicis concurrentur sit. Secundò requiritur, ut necessitas sit non tantum communis Laicis & Clericis, sed sit valde magna, aut evidens utilitas subsit, cui relevante saltem communes Laicorum facultates non sufficiant. Tertiò requiritur, ut contributiones ab Ecclesiasticis siant sponte, & absque ulla (secularium scilicet) coactione, & exactione. Quartò ut prius de tali contributione contulatur Summus Pontifex, & hujus habeatur licentia, ita ut Clerici prius contribuere non possint, quam Summi Pontificis habeatur licentia (nisi urgeret ipsarum etiam Ecclesiarum, aut personatum Ecclesiasticarum nimia necessitas, & in mora periculum esset) cuius est privilegium collectandi, etiam Clericos, secularibus Principibus concedere, nisi in prima fundatione, aut bonorum in Ecclesiam donatione, translatione, &c. collectandi jus in talibus bonis sibi reservarent tales fundatores, aut donatores, &c.

§. IV.

An Clerici teneantur contribuere pro necessitatibus vel militatibus publicis communibus Laicorum & Clericorum?

Pro reparatis pontibus v.g. fontibus, muris civitatis, viis publicis reperit, Compedit,

respondetur probabilem quidem sententiam esse, quod ad tales contributiones teneantur etiam Clerici, cum contributiones tales non imponantur subditis, titulo jurisdictionis, sed sint comunes omnibus civibus, pro communibus utilitatibus, quarum commodis fruuntur: probabiliorum tamen sententiam esse, quod neque ad has communes necessitates contribuere possint, aut debeant, nisi servatis conditionibus priore §. relatis, cum relata jura, tam Civilia, quam Canonica, ab his etiam contributionibus eximere videantur; si enim milites v.g. & magistratus, ac alii tæpe Laici, ab his oneribus eximuntur, quia publico bono alii in negotiis deferviunt, cur non etiam Clerici sint eximi, qui in bonum spirituale, Laicorum etiam occupati sunt, & laborant? & quamvis membra sint ejusdem communis, & communibus his communis talis commodis gaudent, sive tamen membra privilegiata multiū à secularium Civilibus occupationibus distincta; facilior tamen semper erit harum contributionum collatio, & exactio, modò fiat à magistratus Ecclesiastico, & serventur aliae conditio-nes à jure prescriptæ.

§. V.

De immunitate, & exemptione Clericorum à tributis, aliisque oneribus merè personalibus.

Primo quod Clerici sint eximi à tributo capitulationis, si Princeps secularis

M m m v. g.

v. g. illud imponat, in utroque jure allato, decus sum habetur, & constat etiam ex lege I. C. De Epis. & Cler. tum quod hoc tributum titulo jurisdictionis personis jurisdictioni tali subiectis imponatur, qualiter subjecta non sunt personae Ecclesiastice; tum quod actiones illae lucrosae esse debeant, ratione quarum capitulationis tributum imponitur, Clericorum autem actiones non sunt ad lucrum temporale faciendum, sed ad divinum, & animatum cultum, ratione quarum justa illis, & congrua sustentatio deberet; tum quod denique plus gravarentur ut sic Clerici, quam Laici, cum illi ad charitativum subsidium suis Episcopis sepe obligentur, non autem Laici.

Secundum, quod sint immunes Clerici ab oneribus personalibus sordidis, & vilibus, cloacarum v.g. purgandarum, calcis coquendæ, arena sodiendæ, &c. neque teneantur ipsi per se ire ad bellum, ut pugnent contra hostes, neque ordinari cogi possint ad mutorum custodiæ contra hostes (nisi magna necessitas defendendi civitatem contra hostes infideles urgeret c. Pervenit 2. b. t.) neque cogi possint, ut hospitium militibus præbeant, in domibus suis, etiam patrimonialibus, &c. probant jura, & rationes allatae, ac status Clericorum, qui divinis rebus occupari debet, & absque periculo incurriende irregularitatis vivere. Illa tamen civilia munera, qua honesta de se sunt, & statui Clericali non contrariantur, ut sunt tutelæ proximorum consanguineorum, aut miserabilium prisonarum, vel earum curatæ, &c.

possunt etiam Clerici in se suscipere, ut talia munera sint opera pia.

§. VI.

Quinam gaudent privilegiis immunitatis, seu exemptionis ab iustis, & tributis impositis per prius secularia?

Præfissima quæstio est de Clericis minoribus constitutis, aut primi tonsuræ initiatis; non coniugi, & de colonis, ac emphyteusin v. g. aut locata Ecclesia bona, & fundos habentibus, utrū si scilicet immunes sint circa bona talia Ecclesiastica sibi elocata, à tribus, & oneribus per Principes (æculates impositis) quod enim Clerici in majoribus confundi, quamvis excommunicati si loquuntur, interdicti, irregulares, aut verbaliter degredati, immunitatum talium privilegia gaudent, certum videatur, cum nullus taliter censuratis, vel notatis privilegia haec adimi legatur: & sicut per nos censuras, aut similia, Clericatum non amittunt, ita nec amittunt privilegia immunitatum Clericatu annoeta: iugatos vero Clericos (in nostrâ Latinâ Ecclesiâ) quamvis cum una, & virgine contrixerint, & privilegio invideant, juxta e. uniu. De Clericis in 6. si conditiones ibi politas ostendent, hac tamen immunitate non godeare ex cit. e. junct. Gleff. verbis caris probatur. De illis ergo non coniugatis Clericis, qui in minoribus constitutis, aut primâ tonsurâ tandem initiasti, non possumus quæstio esse, utrum immunitate

tis hujus privilegio gaudeant, putant aliqui post Trident. sess. 23. cap. 6. Dereferentes privilegio hoc non gaudere, si conditiones ibi requisitas non habeant; alij tamen probabilius, & universalius respondent, eos privilegio hoc immunitatis gaudere, etiam si conditiones illas à Trident. requisitas non habeant, cum privilegium hoc omnes Clericos absolute à tributis talibus, & oneribus exemptos faciat, & nullibi in jure legatur, excipi ab hoc privilegio Clericos in minoribus, aut tantum consuratos; Tridentinum autem certas ibi positas conditiones tantum requirat, ut tales in minoribus, aut prima tantum consurata initiati gaudeant privilegio fori.

Ad colonos quod attinet, & emphyteutas Laicos, qui Ecclesiarum agros locatos colunt, utrum immunes sint à tributis & gabellis per Principes seculares impositis? de emphyteutis quidem dicendum est, qui Ecclesiæ fundos, & prædia in emphyteutis ab Ecclesia obtinent, quod ad solvenda onera, quæ ratione talium fructuum imponuntur, obligentur, cum enim dominium utile talium fundorum, ratione cuius onera talia imponuntur, totum ad illos pertineat, ac persona emphyteutæ subiecta sit jurisdictioni imponens tributa, consequenter ad hæc obligabuntur. Inter colonos vero distinguendum est, utrum sint his scilicet coloni adscriptiij, quia terræ tali colendæ in perpetuum sunt adscripti, ita ut recedere non possint; vel utrum sint coloni partiacij, ita ut certa pars fiuet ad illos & certa alia ad Ecclesiam pertineat: prioris casus coloni immunes sunt à solvendis talibus oneribus ex-

fundis Ecclesiæ, quos colunt, cum omnino dominium utile ad Ecclesiam, vel Clericos pertineat, certâ tantum pensione colonis talibus in laboris mercedem solvit; posterioris casus coloni, quoad partem quidem, quæ tota Ecclesia est, immunes sunt ab oneribus talibus, ne Ecclesia onerari videatur, non tamen immunes sunt quoad eam partem, quæ ipsorum propria est, cum enim personæ tales sint Laicæ, Laicæ jurisdictioni subjectæ, & totum dominium partis talis ad illas pertineat, nec Ecclesia hujusmodi tributis graverur, non videtur, ex quo capite, aut jure ab oneribus Laicalibus videantur immunes.

§. VII.

De pénis violantijs immunitatem Ecclesiasticam, exigendo vel imponendo Ecclesiæ, aut Ecclesiasticis personis, collectas, vel alias exactiones.

Ne. Non minus 4. §. Si autem h. e. Excommunicantur hi tales, ita ut tam ipse, quam factores eorum, dictam excommunicationem, ipso facto incurvant, si moniti desistere nolint, nec absolvant possint, nisi competentem satisfactionem fecerint, & in c. *Adversus 7. b. t.* non tantum statuit, nulla esse mandata, & decreta, à seculari magistratu contra Clericos, collectandos edita, (cum talia à non competente judice facta sint) sed statuit etiam, ut excommunicatus ob predicta etiam post officium depositum, tam ipse, quam ejus successor, nisi hic intermissionem satisficerit, excommunicatus maneat, donec competenter satisfactionem fecerint, saltem ex-

M. m. m. 2. bonis

bonis illius universitatis , cuius commo-
do collectæ tales cesserunt. Gravioribus
verbis hanc excommunicationis pœnam
urget c. Clericis 3. b. t. in 6. in omnes
Laicos , cujuscunque conditionis , aut
præminentia sunt , etiam si sunt Impera-
tores , aut Reges , qui onera talia Ec-
clesia , aut Ecclesiasticis personis im-
ponunt , aut exigunt ; vel qui consilio ,
favore , aut auxilio ad hæc talia juvant ,
sub interdicti etiam pœna communitati-
bus hæc talia prohibens , & quamvis
pœna in hoc c. illis Ecclesiasticis impo-
nitæ , qui solvunt hæc talia Laicis onera ,

revocatae sunt in Clement. quoniam ha-
bit in extravag. quod olim edem res
communes ob multa incommodi , quod
ex illa constitutione sequebantur , que-
rum quoad solventes talia Ecclesiasticis
pœnalis erat , manet tamen illius
vigore , quoad exigentes , & impo-
nentes talia Laicos . Vide plura de illis
pœnis , quarum exigua hodie extinc-
tio , apud Auctorem Methodico
citato , & apud AA. qui in Bellarum
nasci perierunt ,

TITVLVS L.

NE CLERICI , VEL MONACHI SÆCU- RIBUS NEGOTIIS SE IMMISCEANT.

Dum prohibetur Clericis , ne se ne-
gotiis sacerularibus immisceant , pro-
hibita illis etiam ceaseretur negotiatio , & ut
nihil commune velint habere , cum pu-
blicis actionibus & ad curiam sacerularem
pertinentibus , prout etiam habetur in
lege. Placet. 17. c. de Episcop. & Cleric.
sit proinde

§. I.

Quenam negotiatio Clericis sacer-
ularibus , & regularibus sit permissa ,
vel prohibita.

Negotiatio alia est minus propriè di-
cta , qua resempta , per industria-
m auctem mutata , & melior reddita ,

venditur , lucri faciendi causa , ut si empta
conficiuntur panis & vendentur
&c. alia est negotiatio propriè dicta , i-
qua res emuntur v.g. & non mera
cariū venduntur , ad lucrum compre-
randum. Utraque negotiatio heret
lucrativa prohibita est. Clericis sacer-
ulariis , prout patet ex pluribus sub-
dist. 88. & ex c. mil. de vit. & huius Co-
ric. & ex c. secundum 6. b. t. five per
five ut probabilius docent modo , pe-
alios eas exerceantur. cùm non debeat huc
eos terrenis caprandis inhire , cum pe-
riculo multorum perjuriorum , fraudan-
& injuritarum , si tamen unā tandem
aut alterā vice negotiarentur aliquis Ce-
rica

Ne Clerici, vel Monachi secularibus negotijs se immisceant. 653

ricus, graviter non peccaret, cum talis dicitur non possit negotiator, aut mercator, quae nomina frequentiam requirunt; vel si tantum exerceret eam propter necessariam sustentationem sibi comparandam, quo in casu necessitas non habet legem, & si ratione hujus necessitatis concedatur Clericis honesta quædam artificia exercere, non videtur prohiberi illis posse ad hunc finem honestam negotiationem exercere; vel si proprietorum prædiorum, aut proprietorum pecorum fœtus, aut fructus, immutatos etiam, exuvis v.g. propriarum vinearum vinum confiendo, ex hordeo proprietorum agrorum cerevisiam loquendo, & lana propriarum ovium pannos confidendo, in pascuis propriis pecora sua nutriendo, & postea luci causâ vendendo &c. cum in his casibus nulla negotiatio exerceatur, sed industria tantum ad res suas sibi utiliores reddendas &c. quomodo etiam licet Clerico res ad initium v.g. anni emptas pro domus suæ, ut tum videbatur, necessitatibus, sub finem anni, si præter opinionem multa adhuc supersint, iterum vendere, cum talem venditionem exigit hic & nunc industria Oeconomicæ, & vendantur talia non tam lucri causâ principaliter, quam ut ne pereat cum damno aliquo familiæ.

§. II.

An omnibus Clericis interdicta sit negotiatio, & quam penam incurvant Clerici, ac religiosi, qui in casibus non permisisse negotiantur?

R Espondetur primò omnibus Clericis, etiam in minoribus consti-

tutis, etiam non beneficiatis, interdictam esse negotiationem (tum quod canones prohibentes universaliter loquantur, tum quod ratio prohibitionis pro omnibus probat, quod nemo scilicet militans Deo, se imisceat negotiis secularibus, praesertim si tendant tantum ad privatum lucrum) nisi sustentationem sufficientem, nec ex patrimonialibus suis, nec ex beneficiis habeant, cum necessitas talis legem non habeat.

¶ Secundò penam Clericorum propriæ negotiantium (extra casus necessitatis) esse penam excommunicationis majoris, ferenda tamen sententia; & quod possint etiam suspendi ab officio, ac deponi à gradu, ac ordine Clericali; & quod teneantur ad vecigalia, portoria &c. in rebus, in quibus negotiantur, sicuti Laici, & ex aliis etiam bonis propriis, si ter moniti ab Episcopo non desistunt; uti sumitur ex c. ule. de vita & honest. Cleric. & quod denique omnia per talem negotiationem prohibitam acquisitione, sine spolia, ad fiscum, seu Cameram Apostolicam pertinantia, & eidem non obstante testamenti dispositione, cum licentia facta, applicari debeant, saltem post sententiam judicis: quia tamen nos Germani parum de his spoliis sciimus, suo fortassis fisco poterit Episcopus, aut aliis piis causis talia à Clericis per negotiationem illicitam acquiescita, applicare.

¶ (o) §.

M m m §

§. III.

§. III.

*An Clerici licite possint tractare,
& judicialiter cognoscere causas
criminis?*

Respondetur negativè prout habetur ex c. Clericis 5. & ex c. sententiam b. t. ubi expressè prohibetur Episcopis, Prælatis, alisque Clericis (etiam in minoribus constitutis) etiam si jurisdictionem temporalem habeant, ne cognoscant, aut tractent causam sanguinis, ferendo sententiam, aut condemnando ad mortem, vel mutilationem membrorum, dictando aut scribendo sententiam mortis, dando consilium, aut præstando auxilium, aut præcipiendo talem sanguinis effusionem (auctoritativè scilicet) vel auctoritatem præstante per solam presentiam &c. ut ne contrahant irregularitatem, si mors, vel mutilatio sequatur; & quia decens non est, ut illi, qui ad ministerium salutis vocati sunt, iudicio sanguinis immisceantur, car. ap. 29. caus. 23. q. ult. conceditur tamen in c. Episcopus uel. b. t. in 6. & aliis pluribus, ejusmodi Prælatis temporalem jurisdictionem habentibus, ut in casu commissi v. g. homicidij, aut alterius maleficij morte puniendi, in suo territorio, Laico alicui delegare possint jurisdictionem, ad inquirendum de veritate, & ad iustitiae (vindicative) debitum exequendum, absque irregularitatis incurredae periculo, etiam si ex sententia Laici mors postea, aut mutilatio Rei sequatur, ut ne scilicet iustitia vindicativa patiatur: consultius tamen est, ut Episcopus, vel alius Prælatus, habens

jurisdictionem temporalem, non poterit, sed generaliter committat laicis potestatem cognoscendi causam sanguinis, & faciendi vindictam de omni malefacto.

§. IV.

*Quenam præterea ministeria ut
officia sacerdotalia prohibita sunt
Clericis?*

In pluribus Capitulis hujus Tidotum sacerdotalia ministeria Clericis prohibuntur, ne scilicet sint Laicos militi, negotiorum gestores, procuratores, officiales iustitiarij, vicecomites, aut propositi in villis, & castris seculorum, quibus committatur iurisdictione exercitium, nec praesertim machina bellicia dirigendis, aut viris sanguinibus, milibus scilicet, tanquam ducet, ea eminant chyurgiam, in quantum edidivit, vel incisionem hac regunt, & exerceant officium tabellionis, velut in civilibus &c. ob indecentiam ista aut periculum irregularitatis & corporis tamen omnium qualis sit obliterata praxis & usus docere debet, vide hanc Meth. hoc & sequenti §.

§. VI.

*Quenam studia & sub quo penitentiis religiosis prohibita sunt
Et eadem studia sunt etiam prohibita Clericis sacerdotalibus?*

Ad medicinam, aut legem evidenter diendas, ex suis monasterijs, & egrediantur religiosi in c. non magnopere. & c. super specia. 10. b. t. prohibentur.

Ne Clerici, vel Monachi secularibus negotiis se immisceant. § 8

Cum ne scilicet viti religiosi mundanis his actionibus involvantur) ita ut certe etiam poenae in utroque capitulo statuantur, nisi taliter egressi infra duorum mensium spatum (a tempore exiūs ē monasterio computandum) ad monasterium suum redeant, ex quibus tamen hujus prohibitoria & poenalis constitutionis verbis, quæ rigidam requirunt explicationem, bene colligitur, nihil agere contra has constitutiones, neque poenæ illarum incurre, qui ad docendas has scientias extra monasterium morantur, vel qui in monasterio tantum his talibus studijs se tradunt; vel siexeant quidem ex monasterio, ad has scientias audiendas, non tamen extra morantur, sed semper ad suum monasterium, post auditas tales in Academia v. g. publicas lectiones redeant, cum poenalia verba utriusque hujus constitutionis dicant, si exeant extra monasterium ad has scientias audiendas, & intra duorum mensium spatum non redeant ad monasterium. Neque tamen sufficit ad evadendum has poenæ licentiam Pralati sui habere, ad audiendum tales scientias, & morandum propterea ex monasterio (nisi speciali privilegio a Pontifice concesso muniti hi sunt) cum inferior in lege superioris dispensare non possit.

Extenditur autem constitutio poenalis Concilij Turonensis in cit. c. 3. relata etiam ad Archidiaconos, Decanos, Plebanos, Præpositos, Cantores, & alios Clericos personatum habentes, nec non ad omnes Presbyteros, ut neque his licet medicinam, & leges civiles audire (quod majorum curam Theologicas, &

Canonicis studijs sibi magis necessariis impendant) ita ut si intra duos primos menses a prædictis prohibitis studiis non desistint, poenæ relataram constitutionem incurant: quâ tamen lege sicuti Clerici inferiores, Diaconi v. g. Subdiaconi, & qui in minoribus constituti sunt, qui dignitatem aut personatum non habent, non comprehenduntur, ita nec comprehenduntur illi, qui specialiter privilegiati sunt a Summo Pontifice, vel qui in Academias specialiter ad hoc privilegiatis student.

§. VII.

De paenitentia statutis in monachos seu religiosos, qui habitum religiosum dimittunt, vel ad studia sine licentia accedunt, vel sunt in corrigibiles.

Qui habitum suæ religionis (saltem totum temere, & sine justa ac rationabili causa, scienter, & malitiosè dimittunt, vel certè ita occultant, ut exterius nihil apparet, incurront poenam excommunicationis ipso facto e. ut periculosa 2. b. r. in 6. (ut ne dimissio taliter habitu vagandi occasio sit religiosi) & quamvis dimissio habitus talis regularis ad breve tantum tempus, non inducat excommunicationem, neque tamen requiritur etiam ad hanc inducendam, perpetua dimissio, cum ex illa dimissione non detur multa occasio vagandi, detur tamen, etiam si talis dimissio perpetua non sit,

Qui vero sine Pralati sui licentia ad studia accedunt, ipso facto sententiam

ex-

excommunicationis incurunt , juxta cit.
e. z. ad quæcunque denique studia accedant , non quidem si aliud ejusdem ordinis monasterium audeat religiosus , ex quo possit ad lectiones publicas exire , rediturus iterum ad monasterium , lectiōnibus talibus finitis , quo in casu sufficit Praetati licentia , nihil requisito capitulo , sed si ad studia abeat , habitando extra claustrum , quod Authores prohibitum putant sine consensu Capituli .

Denique si incorrigibiles sunt , qui lib-
culariter vivendo alios suo exemplo in-
rumpunt , nec ad observationem dis-
iplinae regularis per cenfutare etiam con-
pelli possint , ejectis illis monasterio
tale reformati debet per alios eundem
ordinis religiosos , vel cum licentia
per alterius ordinis religiosos .

LIBER